
Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

Codice Selezione PA2018/4-4 
Settore concorsuale 08/D1 
Settore scientifico disciplinare ICAR/14 
 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 40107/2018  del 
28/6/2018, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Renato Bocchi - Professore ordinario - Università IUAV di Venezia 
- Prof. Giuseppe Ciorra - Professore ordinario - Università di Camerino 
- Prof. Lorenzo Pignatti - Professore ordinario - Università di Chieti-Pescara 
 

 
si è riunita il giorno 03/09/2018 alle ore 15 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 

previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Bocchi presso l’Amministrazione 

Centrale dell’Università di Pisa; prof.  Ciorra presso la Scuola di Architettura e Design dell’Università di 

Camerino; prof. Pignatti presso il Dipartimento di Architettura dell’Università “D’Annunzio” di Chieti-

Pescara). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 
gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente. 

 
Inoltre, i componenti stessi dichiarano, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, così come 

inserito dall'art. 1, comma 46, della legge 6.11.2012 n. 190, di non essere stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del libro secondo del codice 
penale. 
 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Bocchi e di 
Segretario il Prof. Ciorra. 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/associati/index.htm  e in particolare dell’art. 4 
secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi 
previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  
 

 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di seconda fascia oggetto 
del bando, la Commissione stabilisce i criteri di valutazione indicati nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente verbale, in relazione al settore concorsuale e al profilo indicato esclusivamente dal 
settore concorsuale, tenendo conto degli standard qualitativi previsti dal suddetto D.M.  
  
Il Prof. Bocchi presente a Pisa, si impegna a firmare ed a trasmettere, il presente verbale all’Unità 

Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato. I Proff. Ciorra e Pignatti si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, 
la dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 
 La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la formulazione dei 
giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 
 La seduta ha termine alle ore 17 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale. 

 

La Commissione 

 

Prof. Renato Bocchi Presidente 

Prof. Giuseppe Ciorra Segretario 

Prof. Lorenzo Pignatti Membro 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/associati/index.htm


ALLEGATO A 

 

 

Verbale I riunione svolta in data 03/09/2018 della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo 

per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 

della legge 240/2010”. 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

Codice Selezione PA2018/4-4 

Settore concorsuale 08/D1 

Settore scientifico disciplinare ICAR/14 

 

 

Criteri per la valutazione: 
 
 

1. Valutazione dell'attività didattica: 

a) attività didattica svolta in corsi universitari ufficiali in Italia o all'estero: 

b) altro tipo di attività didattica (workshop, seminari etc) su invito ufficiale delle Università proponenti 

 

2. Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: 

a) originalità e innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico 

b) congruenza della complessiva attività del candidato con le discipline del s.s.d. ICAR/14 

c) qualità delle pubblicazioni e dei progetti pubblicati prodotti, ivi compresi quelli in collaborazione purché 

l'apporto individuale sia espressamente indicato nella pubblicazione ; 

d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione nella comunità 

scientifica, 

e) continuità temporale della produzione scientifica 

 

3. Valutazione di altre attività accademiche: 

a) organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca; 

b) attività di scambio internazionale documentate. 

 

4. Competenze linguistiche 

a) la conoscenza della lingua inglese desumibile dalla documentazione presentata. 

 

 

 

La Commissione 

 

Prof. Renato Bocchi Presidente 

Prof. Giuseppe Ciorra Segretario 

Prof. Lorenzo Pignatti Membro 

 

 
 
  



VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1059/2018 
del 28/06/2018, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Renato Bocchi - Presidente 
- Prof. Lorenzo Pignatti - Membro  
- Prof. Giuseppe Ciorra- Segretario 
 
si è riunita il giorno 5 ottobre 2018 alle ore 9,15 presso la sede del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni, sita in via Largo Lucio Lazzarino, 56122, 
Pisa  
 
La commissione accede all’applicazione web PICA dove visualizza l’elenco dei candidati e la 
documentazione da loro presentata: 
 
La Commissione procede alla lettura dei nominativi dei candidati, che risultano essere: 
 
1) Bonelli Giulia 
2) Camiz Alessandro 
3) Cantarelli Riccarda 
4) Cerviere Giacinto 
5) Ferrari Marco 
6) Gioeni Laura 
7) Iacovoni Alberto 
8) Malfona Lina 
9) Menegatti Francesco 
10) Padoa Schioppa Caterina 
11) Russo Antonello 
12) Santacroce Andrea 
13) Sommariva Emanuele. 
 
 
Ciascun commissario dopo avere visionato i nominativi dichiara di non trovarsi in rapporto di 
incompatibilità, di affinità o di parentela fino al IV grado con alcuno dei candidati e che non 
sussistono le cause di astensione previste dalla normativa vigente, comprendendosi nei motivi di 
incompatibilità anche una collaborazione che presenti caratteri di sistematicità, stabilità e 
continuità, tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale ovvero da sostanziarsi in 
un numero “rilevante” di co-pubblicazioni tra quelle sottoposte al giudizio della commissione. 
 
 

La commissione procede alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni inviati dai candidati, 
alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi.  

Constata innanzitutto che tutti i candidati presentano l’abilitazione scientifica nazionale nel 
settore concorsuale 08/D1 di riferimento per il presente concorso. 
 

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 
valutazione fissati e della formulazione prevista dal bando, compila il giudizio collegiale e procede 
alla dichiarazione di idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è 
stato bandito il posto. 



 
I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al n. 

13) 
 

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di seconda fascia per il settore 
concorsuale 08/D1, s.s.d. ICAR 14, presso il dipartimento di Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, 
dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni risultano pertanto: 

 
- Bonelli Giulia 
- Cantarelli Riccarda 
- Cerviere Giacinto 
- Ferrari Marco 
- Iacovoni Alberto 
- Malfona Lina 
- Menegatti Francesco 
- Padoa Schioppa Caterina 
- Russo Antonello 
- Santacroce Andrea 

 
 
La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e 

reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato 
 

  
 La seduta ha termine alle ore 16:45 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del 
presente verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

Prof.  Renato Bocchi - Presidente  
 
Prof.  Lorenzo Pignatti - Membro 
 
Prof.  Giuseppe Ciorra - Segretario 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          
 

          (Allegato n. 1) 
 
Dott. Giulia BONELLI 

 
 

Breve sintesi del curriculum: 
Laureata nel 1998 presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli studi di Napoli Federico II, 
Dottore di Ricerca nel febbraio del 2003 presso il DiCATA- Università degli Studi di Napoli Federico 
II e Borsa di studio Post- Dottorato che conclude nell’ottobre del 2006.    
Attività didattica integrativa svolta in maniera consecutiva dal 2006 al 2010 
Docente a contratto nel 2010 alla Facoltà di Architettura dell’Università degli studi di Napoli 
Federico II.   
E’ stata tutor o docente in cinque workshop tenutisi tra Napoli e Milano, dal 1998 al 2001  
E’ fondatrice della rivista Ventre. di cui è Direttore Responsabile dal 1995 al 2005.  
È contributor per alcune riviste tra cui ‹‹Domus››, ‹‹d’A, ‹‹Modulo››, ‹‹Industria delle Costruzioni››, 
‹‹Compasses››, ‹‹Arkeda››.     
Partecipa alle ricerche PRIN MIUR  2002-2004 con il lavoro “Strategie per la promozione 
dell'edilizia residenziale pubblica ecocompatibile” ed ha un contratto per la ricerca per un modello 
di valutazione della qualità ecosistemica dell’Edilizia residenziale pubblica ecocompatibile. 
Fra le pubblicazioni si segnala per l’appunto lo studio: (2004) La qualità ecosistemica nell’edilizia 
residenziale pubblica. S.O.VA.QU.E. un nuovo strumento operativo per la valutazione  Giannini, 
Napoli. 
Ha una consistente attività progettuale con diversi premi, tra cui, Europan 5 (sito Ancona) primo 
premio, Europan 9 (sito Reggio Emilia) nel 2007 (Menzione speciale), al Concorso “Nuova cittadella 
carceraria in Campania per 1000 detenuti” (ottiene il 3° posto), al Concorso “Una porta per 
Salerno e i Picentini” 2013 (primo premio) ed infine al Concorso “Parco Urbano di Bari- Japigia” 
(terzo posto).  
Tra il 2000 e il 2010 partecipa come progettista alla stesura di progetti per alloggi popolari ad 
Ancona, Napoli ed Avellino.  Dal 2015 è impegnata sul progetto per il restauro del Palazzo 
Caracciolo di Avellino a Napoli, per destinarlo a sede della Fondazione Morra Greco per l’arte 
contemporanea.    
 
Giudizio collegiale della commissione: 
La candidata presenta un curriculum interessante e diversificato, con un impegno nella didattica 
che svolge in maniera continuativa presso l’Università degli studi di Napoli Federico II dal 2006 in 
avanti. 
I suoi interessi per l’edilizia residenziale pubblica sono oggetto di partecipazione a gruppi di ricerca 
PRIN ed anche ad attività professionali in diverse regioni italiane.  
Non si riscontra un impegno a livello internazionale né sul piano della ricerca né sulla promozione 
di attività legate alla didattica. 
La sua conoscenza dell’inglese appare discreta. 
La candidata è idonea, anche se il suo profilo disciplinare non mostra aspetti di particolare 
rilevanza e originalità soprattutto per quanto attiene alla produzione scientifica. 
 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Giulia Bonelli è ritenuto idonea a coprire 
il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
 



 
 

          (Allegato n. 2) 
 
Dott. Alessandro CAMIZ 

 
 

Breve sintesi del curriculum: 
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in architettura presso la facoltà di architettura 
della Sapienza nell’ambito degli studi sulla storia della città. 
Dopo il dottorato Camiz ha proseguito il suo coerente di ricerche tipo-morfologiche con assegni di 
ricerca ottenuti sempre presso la Sapienza. Dopo numerose participazioni a convegni e summer 
school, Camiz ha seguito ricerche e tesi di laurea presso la Sapienza, ha condotto workshop 
internazionali e ha iniziato una serie di collaborazioni con il Department of Architecture della 
Faculty of Architecture, Design & Fine Arts della Girne American University di Cipro dove è 
attualmente Professore Associato e Head of Interior Architecture Department. 
La produzione scientifica del candidato è solida e molto coerente, ma quasi esclusivamente 
incentrata su studi di tipologia e morfologia urbana fortemente caratterizzati dal riferimento 
all’approccio “muratoriano”. Si segnalano L'ordine architettonico non esiste. Ordo sive genus 
(2014) e Tipo, modello, tessuto. Dodici lezioni di architettura (2017), oltre a numerosi papers in 
convegni e journals “refereed” di carattere scientifico. 
Camiz è autore di una serie di ricerche e tesi che estendono la modalità di lettura muratoriana ai 
contesti mediterranei e mediorientali. 
Il candidato ha partecipato come assegnista a molte ricerche presso La Sapienza e ha contribuito 
all’organizzazione e all’allestimento di numerose mostre. 
Il candidato non è incardinato presso l’università italiana ma è Associate Professor presso la Girne 
American University di Cipro.  
 
 
Giudizio collegiale della commissione: 
Il candidato mostra un curriculum congruente con i caratteri generali del profilo 08/D1 ed è quindi 
abilitato – come certificato dalla commissione ASN – al ruolo di professore associato. Camiz è 
inoltre inserito in reti internazionali ed è molto attivo in convegni e nella produzione di testi e 
pubblicazioni. Ciononostante il confronto tra il suo curriculum così fortemente incentrato su un 
ambito particolarmente specifico degli studi urbani, legato soprattutto ai corsi di Caratteri 
tipologici e morfologici, e il profilo accuratamente definito dal bando convincono la commissione a 
non considerarlo tra gli idonei per il ruolo in oggetto entro il ssd Icar14. Considerando la 
consolidata attività internazionale la commissione dà per acquisita la padronanza scritta e parlata 
della lingua inglese.  
 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Alessandro Camiz è ritenuto non idoneo 
a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
          (Allegato n. 3) 
 
Dott. Riccarda CANTARELLI 

 
 

Breve sintesi del curriculum: 
La candidata Riccarda CANTARELLI, dottore di ricerca all’Iuav, ha svolto per alcuni anni attività di 
docente a contratto Icar14 al Politecnico di Milano col prof.Acuto e attività di collaborazione 
didattica sia a Parma sia allo Iuav di Venezia in laboratori di progettazione e nei dottorati di 
composizione arch. 
Cantarelli ha svolto attività di seminari e workshop in varie sedi italiane e per il Festival 
dell’architettura di Parma nonché di tutor nella Scuola di dottorato Iuav. 
La candidata presenta una buona produzione di ricerca sui temi del progetto urbano e 
sull’architettura del commercio (oggetto della sua tesi di dottorato): in entrambi i casi con una 
discreta originalità e con molto rigore metodologico. 
Fra le pubblicazioni, per i temi di progettazione urbana si segnalano soprattutto le pubblicazioni su 
e con Raffaele Panella. Per quelli sull’architettura del commercio la pubblicazione derivata dalla 
tesi di dottorato edita da il Poligrafo, Padova 2012. 

L’attività di ricerca della candidata è soprattutto legata ad alcune attività concorsuali e progettuali 

e alle attività di operatrice culturale nell’ambito del Festival dell’architettura o nel Dottorato 

veneziano. 
Non risultano invece attività di scambio internazionale particolarmente significative, salvo alcune 
partecipazioni a convegni internazionali né significative pubblicazioni in lingua inglese. 
 
 
 
Giudizio collegiale della commissione: 
La candidata presenta un’apprezzabile curriculum sia in campo didattico (sia pure con esperienze 
non molto continuative) sia in quello della ricerca, con una pure apprezzabile produzione 
scientifica pertinente al ssd Icar14 e sviluppata soprattutto sui temi prima richiamati della 
progettazione urbana (dove presenta anche un’apprezzabile esperienza progettuale, anche se 
prevalentemente spostata verso il campo urbanistico), oltre che un’ottima attività di operatrice 
culturale (vedi soprattutto la collaborazione al Festival dell’architettura di Parma). Non appare 
invece significativo il suo curriculum in campo internazionale. E’ scarsamente accertabile la sua 
conoscenza linguistica.  
Si ritiene perciò idonea, con le riserve sopra menzionate. 
 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Riccarda Cantarelli è ritenuta idoneo a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
 

          (Allegato n. 4) 
 
Dott. Giacinto CERVIERE 
 

Breve sintesi del curriculum: 
Cerviere è laureato a Napoli e sempre a Napoli ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in 
Composizione nel 2002. Assegnista di ricerca nel 2002 sul tema di “Progetto e Avanguardia”. 
Il candidato è stato docente a contratto dal 2006 presso facoltà di architettura ed ingegneria a 
Napoli e all’università della Basilicata e Matera, anche se in maniera non continuativa.  
E’ membro del comitato scientifico della collana ARCHITETTURA INVISIBILE / INVISIBLE 
ARCHITECTURE, per l'editore ListLab. Dirige la collana OFL LECTURES, collana di lectures edita da 
Oil Forest League. 
Dimostra una interessante attività progettuale che ha ricevuto numerosi riconoscimenti; suoi 
progetti sono stati pubblicati in diverse riviste nazionali ed internazionali ed in mostre. 
Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali. 
Ha promosso rapporti internazionali ed ha frequentato diverse sedi istituzionali straniere 
Ha numerose pubblicazioni, tra le quali le monografie: “LUIS CALLEJAS. From Paisajes 
Emergentes“, “Non luogo e progetto” (1998), “L’assalto. Città uomini e architetture…” (2009), 
“Franco Purini – Laura Thermes. Dittico siciliano” (1999) e “Baumschlager e Eberle. Profondità 
plastiche ed estetiche del neutro” (1999) ed un lavoro su “Sant’Elia. la mia prospettiva interiore” 
(2004). 
 
 
Giudizio collegiale della commissione: 
Il candidato presenta un curriculum che dimostra un impegno nella didattica, anche se svolto in 
maniera non continuativa ed in sedi diverse. E’ evidente un impegno nel campo progettuale con 
premi e riconoscimenti.  
La sua ricerca spazia da studi su personaggi significativi dell’architettura italiana ed internazionale 
all campo applicativo del progetto. 
La sua conoscenza della lingua inglese è buona. 
Il candidato è idoneo per il presente concorso ma non presenta un profilo particolarmente 
significativo a causa dell’incostante attività didattica e di una produzione scientifica interessante 
ma non sempre rilevante. 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Giacinto Cerviere è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



          (Allegato n. 5) 
 
Dott. Marco FERRARI 
  

Breve sintesi del curriculum: 
 Il candidato Marco FERRARI è ricercatore rtd di tipo A presso l’Università Iuav di Venezia. 
Ha una ampia esperienza didattica come docente a contratto presso l’IUAV, svolta con continuità, e 
varie esperienze di seminari e workshop progettuali, talvolta anche in sede internazionale. 
Ferrari presenta una produzione scientifica di qualità concentrata sugli aspetti materici e costruttivi 
dell’architettura e i processi di riciclo e trasformazione dei paesaggi della città contemporanea. 
Fra le pubblicazioni, tutte di buona qualità e di buona collocazione editoriale, si segnalano 
soprattutto le due monografie per Quodlibet 2013 e per Incipit 2017 sugli aspetti materici e 
costruttivi dell’architettura.  Interessante anche il libro Metamorfosi del Nordest, 2017 relativo a 
sperimentazioni progettuali per il riciclo urbano-territoriale. 
Il candidato ha partecipato ad alcuni programmi di ricerca nazionale; interessante in particolare la 
partecipazione a varie ricerche sul campo, come per es la consultazione Roma 20-25.  
E’ un progettista di vaglia, con un’attività di ottima qualità e alcuni premi e riconoscimenti, quale 
ad es. il Premio Oderzo. 
Il candidato ha una buona consuetudine di scambi culturali con l’area portoghese, peraltro limitata 
a seminari e workshop internazionali.  
  
  
Giudizio collegiale della commissione: 
  
IL curriculum del candidato evidenzia come punti di debolezza l’assenza del titolo di dottore di 
ricerca e una presenza abbastanza limitata nel quadro delle attività internazionali. In ogni caso la  
commissione, sulla base dell’ottima esperienza didattica universitaria e dell’altrettanto ottima 
qualità delle sue prove progettuali, nonché per l’apprezzabile valore della sua produzione 
scientifica, testimoniata soprattutto dalle monografie sopra richiamate, e della stretta pertinenza 
del suo lavoro al ssd Icar14, ritiene il candidato idoneo per il presente concorso.  
Dalla documentazione sembra accertata una buona conoscenza della lingua inglese. 
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Marco FERRARI è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



  
          (Allegato n. 6) 
 
Dott. Laura GIOENI 
  
  

Breve sintesi del curriculum: 
  
La candidata Laura GIOENI, presenta una larga e continuativa esperienza didattica per corsi 
prevalentemente legati alle problematiche del restauro e del patrimonio: in particolare.è stata più 
volte professore a contratto all’Università di Parma e al Politecnico di Milano dal 2005. 
La sua produzione scientifica è rigorosa e originale, anche se molto liminare rispetto al ssd Icar14, e 
piuttosto orientata ai ssd Icar 19 e Icar16.  
Appaiono interessanti gli studi di Gioeni connessi con le arti performative e teatrali derivanti dalla 
scuola di Lecoq e gli studi relazionati alle teorie filosofiche fenomenologiche. 
Fra le pubblicazioni si segnalano in particolare gli studi su: Lecoq and architecture, pubblicati da 
Routledge nel 2016 e gli altri articoli sull’argomento, nonché gli studi e la monografia dedicati a 
Enzo Paci e Carlo Sini in rapporto con l’architettura e il restauro, fra 2006 e 2016. 
La sua attività di ricerca è prevalentemente orientata ai temi prima detti e svolta solo parzialmente 
in sede accademica. 
In campo internazionale presenta relazioni con Unesco e università francesi e spagnole. Ha 
pubblicato in inglese con Routledge e altri editori stranieri. 
  
  
Giudizio collegiale della commissione: 
  
La candidata presenta la debolezza di lavorare prevalentemente in aree di interessi che esulano 
dalla stretta pertinenza del ssd Icar14 ed orientate invece ai settori dell’Icar16 e a quelli del restauro 
e del patrimonio, sui quali settori presenta una buona esperienza didattica universitaria di docente 
a contratto e un’apprezzabile produzione scientifica, testimoniata soprattutto dagli studi sopra 
richiamati. Per tali motivi – per quanto la candidata sia abilitata ASN nel settore 08/D1 – non appare 
idonea per il presente concorso, strettamente finalizzato al ssd Icar14. 
Dalla documentazione sembra accertata una buona conoscenza della lingua inglese. 
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Laura GIOENI è ritenuta non idonea a coprire il 
posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
   

          (Allegato n. 7) 
 
Dott. Alberto IACOVONI 
  

Breve sintesi del curriculum: 
Il Candidato Alberto IACOVONI si è laureato a Roma ed è socio fondatore dal 1996 dello studio di 
architettura ma0 (www.ma0.it), nonché membro del Laboratorio di Arte Urbana Stalker / 
Osservatorio Nomade dal 199 al 2004. 
Jacovoni ha curato la progettazione e la comunicazione degli allestimenti e degli eventi del 
Laboratorio di Arte Urbana Stalker, dal 1999 al 2004 
Ha insegnato in varie sedi italiane di università straniere: a Roma presso la Cornell University; a 
Firenze alla Kent State e alla Syracuse University. Ha inoltre insegnato a Ivrea all'Interaction Design 
Institute a Milano alla NABA 
Più recentemente (2015) è starto visiting professor a Doha (Qatar) Space Research presso Virginia 
Commonwealth University. 
È stato direttore dal 2009 al 2012, e direttore scientifico dal 2012 al 2014 della sede Romana IED – 
Istituto Europeo di Design  
Ha partecipato a vari concorsi di progettazione con premi. Ha avuto importanti occasioni 
progettuali sia in italia che all’estero (scuola in Afghanistan) 
Tra le pubblicazioni più significative si ricordano “Game Zone” (2003), Playgrounds Between 
Virtual Scenarios and Reality (2005), Playscape, (2010), Borderlines (2008)). Inoltre “ma0”, 
monografia sul lavoro dello studio, un manuale sul metodo progettuale scritto con Domenica 
Fiorini, è pubblicato da Libria nel 2016. 
  
Il candidato ha degli ottimi rapporti internazionali maturati attraverso l’insegnamento in 
Università straniere e tramite le sue attività culturali e progettuali. 

  
  

  
Giudizio collegiale della commissione: 
  
Il candidato presenta un curriculum sostanzialmente esterno al mondo universitario italiano, ma 
che ha aspetti di grande interesse ed originalità, con un’esperienza didattica diversificata e svolta 
anche in maniera continuativa presso importanti università straniere. La sua ricerca è svolta 
principalmente tramite pubblicazioni che spaziano da temi teorici a temi progettuali. La sua 
attività progettuale è significativa.  
La sua conoscenza della lingua inglese è ottima. 
Pertanto si ritiene il candidato idoneo, pur presentando una scarsa esperienza accademica 
pregressa nelle Università italiane. 
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Alberto IACOVONI è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
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          (Allegato n. 8) 
 
Dott. Lina MALFONA 
   
  

Breve sintesi del curriculum: 
La candidata Lina Malfona ha conseguito il dottorato di ricerca in architettura presso la facoltà di 
architettura della II Università di Napoli con una tesi dal titolo Il tracciato urbano. Logiche 
insediative e implicazioni architettoniche. 
Dopo il dottorato Malfona ha proseguite la sua attività di ricerca grazie ad alcuni assegni di ricerca 
(La Sapienza) e soprattutto una post-doc fellowship presso la scuola di architettura della University 
of Queensland, una borsa fullbright presso la NYU a New York e un periodo come ricercatore 
indipendente al CCA di Montreal. 
Malfona ha tenuto seminari in diverse scuole di architettura italiane e internazionali (GSD Harvard, 
Cornell, NYU), seguito tesi di laurea e insegnato corsi a contratto presso vari corsi di laurea in 
architettura in Italia (La Sapienza, Pisa). 
La produzione scientifica è solida e molto ampia, estesa sia in italiano che in inglese, ed ha evidenti 
caratteri di originalità e innovatività. Oltre al volume relativo alla tesi di dottorato si segnalano una 
serie di libri per i quali è molto chiara la relazione con le ricerche e i periodi di studio all’estero. Si 
fa per esempio riferimento a Tra Roma e il mare. Storia e futuro di un settore urbano, prodotto 
dell’esperienza all’interno del gruppo di ricerca Recycle e al volume nel quale Malfona intende 
mettere in evidenza i legami tra la sua attività progettuale e la ricerca: Building the Landscape. 
Residential Pavilions in the Roman Countryside.  
Malfona è attiva in gruppi e programmi di ricerca nazionali e internazionali. Da rimarcare – come 
notato nelle pubblicazioni – il contributo alla ricerca PRIN Recycle Italy. Proprio attraverso la sua 
pubblicazione più recente la candidata espone il risultato della sua attività progettuale e 
professionale, che consiste soprattutto in una serie di progetti di qualità molto alta per case 
unifamiliari nell’area di Formello, tutte realizzate. Malfona ha partecipato e allestito mostre 
collettive e monografiche dedicate (anche) al suo lavoro.    
  
Giudizio collegiale della commissione: 
La candidata mostra un curriculum particolarmente congruente con i criteri stabiliti da ente 
banditore e commissione e con il profilo Icar14 specificato nel bando. La candidata non è al 
momento incardinata in ruoli universitari, ma documenta un’esperienza di docente ampia e 
convincente ed estesa al campo internazionale e a sedi universitarie di comprovata autorevolezza. 
Il profilo di Malfona è completato da una produzione editoriale di qualità ottima e molto ben 
correlata all’attività di ricerca e da una evidente propensione al sapere progettuale. Dalla 
documentazione prodotta si evince che la candidata ha una padronanza eccellente dell’inglese 
parlato e scritto.  
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Lina MALFONA è ritenuta pienamente idonea a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
          (Allegato n. 9) 
 
Dott. Francesco MENEGATTI 
  
  
  
Breve sintesi del curriculum: 
Il candidato Francesco MENEGATTI, dottore di ricerca presso il DRACO Dottorato in Architettura e 
Costruzione della Sapienza Università di Roma (titolo conseguito nel 2009), presenta una discreta 
esperienza didattica. In particolare il curriculum elenca vari corsi a contratto e assegni di ricerca 
negli ultimi anni al Politecnico di Milano e alcune partecipazioni a workshop e convegni 
internazionali. 
La sua produzione scientifica e progettuale è fortemente segnata dal magistero di Franco Purini fin 
dagli studi di dottorato, e pienamente interna al ssd Icar14. 
Il candidato si dimostra una figura di studioso e docente di buona qualità, con una produzione 
progettuale e scientifica di qualche rilievo. Fra le pubblicazioni si segnala soprattutto la monografia 
su Milano Verde, nonché il lavoro progettuale con Dina Nencini, pubblicato nella monografia del 
2017. 
Ha al suo attivo una discreta attività di ricerca sviluppata, dopo la tesi dottorale, come assegnista a 
Roma prima e poi al Politecnico di Milano. 
   
  
Giudizio collegiale della commissione: 
Il candidato presenta la debolezza di una presenza abbastanza limitata nel quadro delle attività 
internazionali. La esperienza didattica universitaria risulta di discreta rilevanza e le sue prove 
progettuali e le relative elaborazioni teoriche sono di buona qualità, pur fortemente influenzate 
dalla forte vicinanza al lavoro puriniano, da cui non pare essersi emancipato a favore di una sua 
più autonoma personalità. La sua produzione scientifica è di valore apprezzabile, testimoniata 
soprattutto dalle monografie sopra richiamate, e di stretta pertinenza al ssd Icar14. Si ritiene 
pertanto il candidato idoneo per il presente concorso, pur con le riserve sopra enunciate.  
Dalla documentazione si desume una discreta conoscenza della lingua inglese. 
  
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Francesco MENEGATTI è ritenuto idoneo a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
          (Allegato n. 10) 
 
Dott. Caterina PADOA SCHIOPPA 
  
  

Breve sintesi del curriculum: 
La candidata Caterina Padoa Schioppa ha conseguito il dottorato di ricerca in architettura presso la 
facoltà di architettura di Roma3, con una ricerca incentrata su un’area specifica della città di 
Roma. 
Dopo il dottorato e alcune esperienze post-graduate all’estero (Architectural Association) Padoa 
Schioppa ha maturato un’ampia e interessante esperienza di attività didattica presso scuole di 
architettura italiane e internazionali. Ha infatti tenuto corsi e seminari presso la Sapienza, il 
Politecnico di Milano e diversi programmi di scuole nordamericane (Pratt, Waterloo) a Roma e 
condotto e partecipato a workshop in scuole internazionali di prestigio (AA Londra, GSD 
Cambridge). 
La candidata presenta una lista di 43 pubblicazioni, tutte di buon livello scientifico e con molti titoli 
interessanti. Si segnalano la monografia in uscita su Kongjian Yu. Città resilienti, il volume 
su Transcalarità e adattabilità nel Landscape Urbanism e una serie di testi per convegni scientici 
reviewed. Si segnala anche la curatela – in collaborazione – del catalogo della mostra Erasmus 
Effect, esposta al MAXXI nel 2013. 
Padoa Schioppa ha partecipato a gruppi di ricerca di ateneo, nazionali e internazionali, ha fatto 
parte in modo produttivo del gruppo di ricerca Recycle Italy. Ha svolto spesso ricerca applicata con 
gli studenti o all’interno di team attivi nel campo della progettazione urbana e del paesaggio. 
La candidata svolge attività progettuale di buona qualità all’interno di padOAK studio, 
partecipando a concorsi e realizzando progetti di edifici e di interni. 
La candidata tiene corsi in lingua inglese e dimostra di avere ottime relazioni internazionali sia 
verso il mondo europeo e anglosassone che verso quello mediterraneo, esplorato attraverso 
ricerche a Malta e in Algeria.  
  
  
  
Giudizio collegiale della commissione: 
Considerati i criteri stabiliti dal bando per questa selezione la candidata è da considerare idonea a 
ricoprire il ruolo in oggetto. La candidata non è al momento incardinata in ruoli universitari, ma il 
curriculum e la qualità delle esperienze documentate fanno sì che il suo profilo appaia pertinente 
a quello definito dal bando. La produzione scientifica – cui la commissione riconosce ottima 
rilevanza per qualità e quantità - rivela il forte interesse della candidata per i temi “al limite” tra 
architettura, paesaggio, spazi aperti, osservati all’interno delle nuove visioni sulla condizione 
urbana. Il profilo è comunque pertinente al profilo disciplinare del ssd Icar14.   
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Caterina PADOA SCHIOPPA è ritenuta idonea a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



  
          (Allegato n. 11) 
 
Dott. Antonello RUSSO 
   
  

Breve sintesi del curriculum: 
Il candidato Antonello RUSSO è ricercatore confermato in composizione architettonica e urbana 
presso il dArTe, dipartimento di Architettura e Territorio dell’Università Mediterranea di Reggio 
Calabria. 
Russo presenta una larga esperienza didattica svolgendo da anni per affidamento corsi del ssd Icar14 
presso quell’ateneo, dove ha conseguito in precedenza nel 2004 il dottorato di ricerca con una tesi 
su: Aree industriali dismesse in Calabria. 
Il candidato opera entro il nocciolo principale del ssd Icar14, con attenzione sia ai temi teorici sia a 
quelli applicativo-progettuali La sua produzione scientifica si è sviluppata soprattutto su tali temi 
squisitamente compositivo-progettuali, con non particolare innovatività, ma con grande rigore 
metodologico; ciò si ritrova anche nell’ottima produzione progettuale e professionale sviluppata nel 
team Moduloquattro. 
Fra le pubblicazioni si segnala soprattutto il recentissimo libro “Vuoto e progetto”, summa della 
sua attività recente sia in campo di ricerca che in campo didattico-progettuale, così come gli ottimi 
esiti pubblicati della sua produzione progettuale con Moduloquattro. Di interesse più locale alcuni 
scritti – pur interessanti – dedicati a temi legati all’area dello Stretto o alle esperienze di 
sperimentazione nell’ambito dell’ateneo reggino.  
Il candidato presenta varie partecipazioni a ricerche dell’ateneo reggino, in rapporto con 
quell’ambito territoriale; viceversa non risultano significativi rapporti internazionali, salvo alcune 
partecipazioni a convegni internazionali. 
  
Giudizio collegiale della commissione: 
Pur presentando il candidato la debolezza di una presenza abbastanza limitata nel quadro delle reti 
e della attività internazionali la commissione ritiene il candidato senz’altro idoneo per il presente 
concorso. Il giudizio è determinato sulla base dell’ottima esperienza didattica universitaria e 
dell’altrettanto ottima qualità delle sue prove progettuali, nonché per l’apprezzabile valore della 
sua produzione scientifica, testimoniata soprattutto dalle monografie sopra richiamate, e della 
stretta pertinenza del suo lavoro al ssd Icar14.  
Dalla documentazione sembra accertata una discreta conoscenza della lingua inglese. 
  

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Antonello RUSSO è ritenuto idoneo a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



          (Allegato n. 12) 
 
Dott. Andrea SANTACROCE 
  
  

Breve sintesi del curriculum: 
Santacroce ha conseguito la laurea magistrale in Architettura 1996 a Napoli, relatore Prof. Arch. 
Alberto Ferlenga, dottore di Ricerca presso la Facoltà di Architettura dell'Università degli Studi di 
Napoli.  
Nel 2002 ha seguito il corso di specializzazione “La Ciudad Fisica” presso l’Universidad Complutense, 
El Escorial, Madrid. Ha svolto e attività di tutorato presso i corsi di Laurea della Facoltà di 
Architettura di Aversa, oltre ad attività didattica Integrativa nel 2007/8 ed un contratto di 
Insegnamento nel 2009/10. 
Ha avuto assegni di Ricerca nel 2010 e nel 2014  
Ha avuto una borsa di Studio all’Estero presso la Escola Superior Artística do Porto Departamentos 
de Arquitectura coordinato dal prof. Michele Cannatà 
 Ha svolto attività di ricerca su “Insediamenti nell’Ager Campanus” coordinatore scientifico Prof. 
Carlo A. Manzo e su altri programmi di ricerca sempre con il prof. Manzo 
Ha ottenuto diversi riconoscimenti in concorsi di architettura 
Tra le pubblicazioni più significative si ricordano “Costruire dentro. Ricerche e progetti di 
rigenerazione urbana” (2012) e “Iconografia del paesaggio contemporaneo” (2013). 
  
 
Giudizio collegiale della commissione: 
  
Il candidato presenta un curriculum dal quale emerge una figura impegnata nella didattica, anche 
se non svolta con continuità e limitata a un numero non elevato di contratti. La sua ricerca è svolta 
all’interno di gruppi di ricerca dell’Università di Napoli e si limita a studi a carattere locale. 
Sul piano dei rapporti internazionali, significativo è il suo rapporto con il Portogallo. 
La sua conoscenza dell’inglese è buona. 
Il candidato raggiunge l’idoneità relativa al presente bando anche se non presenta un profilo 
altamente significativo per le ragioni sopraindicate. 
  
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Andrea SANTACROCE è ritenuto idoneo a coprire 
il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
  



 
          (Allegato n. 13) 
 
Dott. Emanuele SOMMARIVA 
  

Breve sintesi del curriculum: 
Sommariva si laurea in architettura a Genova nel 2009 e consegue il titolo di Dottore di Ricerca 
presso UNIGE nel 2013. 
Dal 2010 al 2012 svolge attività di collaborazione didattica nei corsi dell'Università di Genova dove 
è stato membro interno del collegio docenti del dottorato.  
Dal 2012 a oggi è docente presso lò Wissenschaftlicher Mitarbeiter presso la Leibniz Universität 
Hannover, Germania. In questa scuola ricopre diversi incarichi di insegnamento  
Visiting professor presso l’Università tecnica di Monaco ed Anversa 
 Sommariva ha organizzato diversi workshops internazionali di progettazione e partecipato a 
numerosi convegni internazionali come relatore. Ha curato diversi allestimenti di mostre 
 Tra le pubblicazioni più significative si ricordano “CREATING CITY Urban agriculture. Strategies for 
city resilience” (2014) 
Ha scritto diversi saggi, capitoli su libri ed articoli sul tema dell’agricoltura urbana come parte del 
progetto di riqualificazione urbana. Tra questi si ricordano “Cultivar ciudades. Delineación de una 
utopía de mejores entornos urbanos, autosuficientes y resilientes” (2016) e  “Urban productive 
Landscapes” (2018) e “Re-Urban Vision: tra utopia e progetto per un nuovo concetto di ritorno” 
pubblicato in Area. Infine si ricorda la curatela del libro “Pi-city. Progettare 25 Km di costa ligure” 

  
  
Giudizio collegiale della commissione: 
 
Il candidato presenta un curriculum dal quale emerge un consistente impegno didattico svolto 
principalmente all’estero in sedi universitarie tedesche. La sua ricerca è interessante anche se 
focalizzata principalmente sui temi dell’agricoltura urbana, dell’ecologia, trattati da un punto di 
vista più legato alle discipline urbanistiche e del paesaggio che a quelle dell’Icar 14.  
La sua figura mostra una persona impegnata sul piano internazionale dove ha prevalentemente 
costruito la sua carriera universitaria.  
La sua conoscenza dell’inglese è ottima. 
Il candidato – nonostante l’indiscutibile abilitazione ottenuta nel settore concorsuale 08/D1 – 
presenta tuttavia un profilo disciplinare che non rientra pienamente in quello oggetto del 
concorso, ma è più adatto semmai al ssd Icar15; per questo non appare soddisfare i requisiti 
richiesti in questo concorso per lo specifico ssd Icar14. 
  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Emanuele SOMMARIVA è ritenuto non idoneo a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 
 
 
 
 
 
 
 


